en contraposición a los beneficios del sistema por la venta del agua. El precio de venta del

agua en el tiempo se proyectó para tres escenarios, el primero consideraron un precio fijo

de $1.000/m3; el segundo escenario un aumento anual del precio de venta del agua del

3% respecto al año anterior y el último escenario contemplaron un aumento anual del

precio de venta del agua del 5%. De estos tres escenarios el primero es el único proyecto

rentable considerando la alternativa 1 de trasvase, para un caudal de porteo de 200 l/s y

156

300 l/s y para una tasa de descuento del 6%.  Sin embargo, el proyecto se haría rentable

con una tasa de descuento del 10%, únicamente para los escenarios 2 y 3 donde el precio

de venta del agua aumenta en un 3 y 5% respectivamente, y para ambas considerando la

alternativa de trasvase 1 y para un caudal de 200 l/s. En la Tabla 10-3 se presentan los

resultados del escenario n°1 más rentable, el cual se comparará con los resultados

obtenidos en este estudio.

Tabla 10-3. Rentabilidad de las tres alternativas de trasvase para escenario n°1

Alternativa
de trasvase

Caudal de
bombeo

(l/s)

VAN Social
(USD)

VAN Privado
(USD) TIR (%)

1

50 -$ 4.965.621 -$ 7.342.361 2%
100 -$ 6.009.564 -$ 10.972.359 3%
200 $ 1.991.895 -$ 8.857.138 7%
300 $ 9.239.015 -$ 8.626.786 8%

2

50 -$ 8.851.879 -$ 11.021.194 -1%
100 -$ 9.237.163 -$ 14.993.591 2%
200 -$ 11.381.462 -$ 22.687.497 4%
300 -$ 4.715.437 -$ 21.836.432 5%

3

50 -$ 12.170.170 -$ 14.162.374 -2%
100 -$ 18.545.118 -$ 23.804.743 0%
200 -$ 43.246.784 -$ 52.852.039 -1%
300 -$ 44.130.246 -$ 59.147.516 1%

Fuente: DGA-Arcadis, 2015

157

10.2 Criterios de diseño

En la elaboración del diseño de trasvase se han adoptados criterios y supuestos basados

en estudios previos, ya que no se tienen suficientes antecedentes de terreno (obras de

ingeniería, caudales de bombeo, costos de instalación, niveles de explotación de los

acuíferos y respuesta al bombeo, cantidad de agua disponible para trasvasar, etc.) para

elaborar un diseño de trasvase de mayor precisión. En los siguientes apartados se

presentan los principales criterios y supuestos considerados en el diseño conceptual del